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91 kommuner overskrider 
budgetter på ældreområdet 

I 2022 overskred 91 ud af 98 kommuner deres budgetter ældreområ-
det. I gennemsnit overskrider kommunerne deres budgetter på ældre-
området med 5,1 pct. Siden 2018 har budgetoverskridelserne været 
stigende i både antal kommuner og procentvis overskridelse. 
 
Når kommunerne lægger næste års budgetter, foregår det ofte ved en fremskrivning af 
sidste års budget ud fra demografisk udvikling, pris- og lønudviklingen og indregning af 
nye, forudsete udgifter. Dansk Erhverv har kortlagt alle 98 kommuners budgetter på æld-
reområdet (hovedkonto 5) og sammenholdt med deres regnskaber på samme funktioner 
inden for hovedkontoen i 2022. 
 
Dansk Erhvervs kortlægning viser, at 91 kommuner overskred deres budgetter på de 
funktioner af hovedkonto 5, der har med ældreområdet at gøre, se figur 1. Niveauet har 
været det samme siden 2018, hvor budgetoverskridelserne har svinget mellem 82 til 91 
kommuner. Samtidig viser kortlægningen, at kommunerne i gennemsnit overskrider de-
res budgetter med 5,1 pct. i 2022. 
 
   

Figur 1: 
Antal kommuner der har overskredet budgettet på ældreområdet og den 
samlede overskridelse på området i pct. 

 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel BUDK32 og REGK31.  
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Stor variation på procentvis budgetoverskridelse 
Der er stor forskel på, hvor meget kommunerne overskrider deres budgetter med på æld-
reområdet. Den kommune, der overskrider deres budget mest, overskred i 2022 deres 
budget på ældreområdet med 25,7 pct. De ti kommuner, der har overskredet deres bud-
getter mest, svinger fra mellem 11,4 pct. til 25,7 pct. Der er både tale om kommuner fra 
hovedstadsområdet, ø-kommuner, provinsbykommuner og landkommuner. Kommunen, 
der overskrider deres budget på ældreområdet med 25,7 pct., er en outlier og ligger mar-
kant højere end alle andre kommuner. Trækkes denne kommune ud af landsgennem-
snittet, falder gennemsnittet fra 5,1 pct. i budgetoverskridelse 4,9 pct. Kommunen med 
den mindste budgetoverskridelse er på 0,7 pct. 
 
   

Figur 2: Kommunernes overskridelse af budgettet på ældreområdet i 2022 

 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel BUDK32 og REGK31. 

Note: Kommuner, der ikke har overskredet budgettet, har en negativ forskel, hvorfor de ligger under 0-linjen. 

 
På tværs af regionerne er det kommunerne i Region Hovedstaden, der overskrider bud-
gettet på ældreområdet mest med 5,9 pct. Dernæst følger Region Syddanmark og Region 
Sjælland med overskridelser på hhv. 5,6 og 5,3 pct. Kommunerne i Region Nordjylland 
har overskredet budgettet med 4,7 pct., mens kommunerne i Region Midtjylland har 
overskredet budgetterne på ældreområdet mindst med en overskridelse på 3,5 pct. 
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Figur 3: 
Kommunernes overskridelse af budgettet på ældreområdet i 2022 fordelt 
på regioner 

 

Kilde: Danmarks Statistik, tabel BUDK32 og REGK31. 

 
 
Afregningspriser til ikke-kommunale leverandører tager afsæt i enten budget- eller 
regnskabstal 
For langt de fleste ikke-kommunale leverandører af ældrepleje gælder det, at de modta-
ger en afregningspris baseret på, hvad det vil koste kommunen at levere en tilsvarende 
ydelse. Det betyder, at kommunen beregner, hvad det vil koste, hvis kommunen leverede 
et identisk tilbud. Når 91 kommuner overskrider deres budgetter på ældreområdet med 
et gennemsnit på 5,1 pct. i 2022, er det relevant at overveje, hvilket beregningsgrundlag, 
der går forud for fastsættelsen af de ikke-kommunale leverandørers afregningspris. Det 
skyldes, at der er forskel på, om afregningsprisen tager afsæt i budgettal eller regn-
skabstal. 
 
Dansk Erhvervs kortlægning af kommunernes budgetoverskridelser på ældreområdet bi-
drager derfor til den analyse, at fastsættelsen af afregningspriser til ikke-kommunale 
leverandører af ældrepleje med udgangspunkt i regnskabstal i højere grad giver et retvi-
sende billede af alle tilbuddets direkte og indirekte omkostninger. 
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Metode 
Dansk Erhverv har pba. dataudtræk fra Danmarks Statistik sammenstillet kommuner-
nes budgetter og regnskaber på driftskonti. Dansk Erhverv har udvalgt specifikke da-
takriterier for sammenstillingen. Det drejer sig om kriterierne: hovedkonto 5 (ældre og 
sundhed) og de funktioner, der er direkte relateret til ældreområdet: 

- Hjemmehjælp til ældre omfattet af frit valg af leverandører (5.30.26) 

- Pleje og omsorg mv. af primært ældre undtaget frit valg af leverandører (5.30.27) 

- Hjemmesygepleje (5.30.28) 

- Forebyggende indsats samt aflastningstilbud målrettet mod primært ældre 

(5.30.29) 

- Hjælpemidler, forbrugsgoder, boligindretning og befordring af ældre (5.30.31) 

- Plejevederlag og hjælp til sygeartikler og lignende ved pasning af døende i eget 

hjem (5.30.36) 
 
Derudover er der tale om bruttoudgifter og løbende priser (1.000 kr.) omregnet til pro-
centtal for sammenlignelighed på tværs af kommunerne. 
 
Dansk Erhverv har forholdt sig binært til, om kommunerne overskrider deres budget. 
Det betyder, at der i princippet ikke skelnes mellem en budgetoverskridelse på 1.000 
kr. eller 1 mio. kr. 
 

 
 
Om dette notat 
Arbejdet med analysenotatet er afsluttet den 22. juni 2023. 
  
Kontakt 
Henvendelser angående analysen kan ske til markedschef Morten Jung på mju@dansk-
erhverv.dk eller på tlf. 3374 6077 eller politisk konsulent Mette Oxholm på meox@dansk-
erhverv.dk eller på tlf. 3374 6065. 
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